hortamur in Domino, ut divinas laudes integre, attente, honeste ac religiose persolvantur; gestus leves et cantus dissolutos seu fractos omnino declinent; tractum psallant debito more, incepta, quae simul cantanda fuerint, simul continuent, simul pausent.

Ordinamus etiam, quod in singulis ordinis praedicti conventibus hora sexta, sicut aliae horae, cum nota dicatur. Custodes autem et guardiani eorumque vicarii diligenter intendant, quod praescriptus modus conveniendi ad chorum et dicendi divinum Officium jugiter observetur. Si quem autem in aliquo praemissorum culpabilem compererint, debite puniant secundum delicti exigentiam sive culpae. Minister vero generalis seu provincialis ipsos custodes et guardianos eorumque vicarios, quos super ordinationis hujusmodi observantia deprehenderit notorie negligentis, a suis officiis tamquam inutiles debeat amovere: forma tamen circa hujusmodi annotationem descripta inferius observata; nullusque frater eximatur a choro, sed omnes fratres teneantur ire ad omnes horas canonicas et ad missas, exceptis aegrotantibus actu et multum antiquis, super quibus guardianus habeat arbitrari, et magistris et lectoribus ac bachalauriis in generalibus studiis constitutis et legentibus in aliis studiis, dum actu suas continuant lectiones; exceptis etiam studentibus, dum in lectionibus theologiae vel disputationibus ordinariis fuerint occupati. Porro illi de praedictis, qui, ne ad matutinum in oratorio cum aliis convenient, sunt excepti, hora congrua simul ad capitulum vel locum alium idoneum convenient et ibidem simul officium matutinale persolvant. Ad hoc autem astringi nolumus graviter aegrotantes vel lectores actu legentes, qui commode nequeunt interesse.

Die 28. Nov. 1336.

(Bull. rom. t. IV. p. 392. Ed Aug. Taur.)

*Bened. PP. XII. ad Canon. regul.
Ord. s. Augustini.*

Hortamur, quod in Ecclesiis, monasteriis sive locis aliis conventualibus, cum modestia, humiliter et devote horis nocturnis et diurnis ad divina officia universi et singuli Canonici studeant convenire; ipsaque non transcurrendo aut syncopando, sed tractim et distincte psallant et celebrent devote. Sane in Ecclesiis cathedralibus, monasteriis et locis aliis conventualibus religionis ejusdem, Missa major per Canonicum celebretur. Et si inibi magnus et ad hoc sufficiens fuerit Canonicorum numerus, in Officiis Diaconatus et Subdiaconatus ministrent hujusmodi celebranti et qui hebdomadarius fuerit Missae majoris, cessante impedimento legitimo, horas canonicas incipiat et collectas orationes dicat. Transgressores vero praemissorum debite subiaceant disciplinae.

Die 15. Maii 1339.

Ibid. p. 456.

*Martinus PP. V. ad Frat. Minor.
Conv. s. Francisci.*

Statuimus et ordinamus servandam esse Constitut. Benedicti XII. cap. 1., ubi sic dicit: In primis, circa agendum Officium divinum in eodem Ordine auctoritate apostolica ordinamus, quod ante Missarum et horarum principia fratres dicti Ordinis omnes, quos causa rationabilis non excusat, ad chorum concurrant, praeparaturi Domino corda sua, ibique sine risu, murmure, discursu et absque vagis et vanis aspectibus, sub silentio, in pace, cum debita gravitate permaneant, cantent et orent et usque in finem unanimiter perseverent. Quia vero ecclesiasticus cantus, divinae laudis sacrificium fructusque laborum canentium, non solum eorum, qui psallunt, sed etiam auditorum aedificatio esse debent,

eosdem fratres hortamur in Domino, ut divinas laudes integre, attente, honeste ac religiose persolvant, gestus leves et cantus dissolutos et fractos omnino declinent, sed tractim psallant, debito more incepta, quae simul canenda fuerint, simul concinant, simul pausent etc. ut in d. cap. habetur. Hoc addito, quod de cantu in locis, ubi pauci sunt fratres, qui non sufficerent ad cantandum, vel alia rationabili causa praelati possint dispensare, quum viderint expedire.

Anno 1430.

Ibid. p. 738.

PSALLENDI ORIGO.

Secunda Ecclesiae pars dicitur chorus sic etymologice dictus a chorea vel corona, quia olim Clerici in modum coronae circa Aras stabant et eo modo Psalmos canebant; *Durand.* in Rational. lib. 1. cap. 1. n. 18., *Selva* part. 1. quaest. 5. n. 44., *Gavant.* in Thesaur. sacror. rit. par. 1. tit. 16. verb.: In choro, *Brunus* de Caeremoniis lib. 5. cap. 2. et alii. Unde chorus significat locum, qui Clericos psallentes continet; cap.: *Dilectus, extrav. de praebend. et dignit. in antiq.*; *Calvin.* in suo lexico verb.: *Chorus*, et ut ait *Polyd. Virg.* de invent. rer. leg. 6. cap. 2. Chorus multorum vocibus constat, ita ut ex pluribus una reddatur fiatque concertus ex dissonis; 1. *Cum ejusdem 34. ff. de leg. 2.* Hinc tempore Constantis Imperatoris Flavianus et Theodorus adversus Arianos decertantes, in duas partes canentium choros dividentes, ex successione Davidicam melodiam canere docuerunt, idque primum in Antiochia factum, postea in alias orbis terrarum partes propagatum et a s. Damaso confirmatum, ut legitur in lectione 6. ejus Officii die 11. Dec., et a Theodoro et *Durand.* refert Daniel de Nobilibus in

disput. select. disp. 50. n. 161. Immo *Selva, Durand.* l. c. dicunt, quod beatus Ignatius, qui post beatum Petrum tertius Antiochena Ecclesiae Antistes extitit, fuit primus, qui praecepit et induxit morem alternatim Psalmos canendi in Antiochena Ecclesia, notantes id factum fuisse ad imitationem Angelorum et Spirituum coelestium laudantium Deum quasi reciproca voluntate; et talis mos exinde propagatus fuit in Orientales; *Spino* in spec. testam. gloss. 4. in princip. n. 66., et in Occidentali Ecclesia primus cum auctoritate s. Damasi Mediolani instituit s. Ambrosius; *Barbosa* cum pluribus in collectan. ad text. in cap.: *Dolentes*, de celebrat. Missar. n. 14.